
C o p i a  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 44  DEL 23/07/2020  
 
 
REG.GEN. N. 238 

DEL23/07/2020 
 
 

OGGETTO: 
FORNITURA TRAMITE ODA SUL MEPA DI NUOVI SISTEMI DI ARCHIVIAZIONE PER I COMPUTER IN 
DOTAZIONE AL PERSONALE DELLA SEDE COMUNALE - CIG: Z412DB3CD9      
 

L’anno duemilaventi del mese di luglio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 42 del 30.07.2019, con il quale sono state attribuite al Responsabile del Settore Tecnico e 
dei Servizi le funzioni previste dal Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Aritzo; 
Visti: 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale 
n._3 del 31/01/2018 

- Il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 
16/04/2020; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 
dell’esercizio 2020; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 06/06/2020 con il quale è stata approvata la variazione al 
bilancio 2020; 

Visti gli artt. 107 e 109 comma 2 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e smi, disciplinanti gli adempimenti di 
competenza dei responsabili del servizio; 
RICHIAMATI: 

• Il D.Lgs 118/ 2011;  
• Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017;  
• La legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 



Considerato che nella Sede Comunale sono attualmente in utilizzo computer dotati di sistemi di archiviazione obsoleti 
e che risultano estremamente lenti e inaffidabili rendendo difficoltoso l’operato del personale; 
 
Precisato che il fine che l’amministrazione intende raggiungere è far fronte alle attuali situazioni di criticità sopra 
rappresentate, risulta urgente procedere nel più breve lasso di tempo possibile, ad assicurare la continuità dei sistemi 
informativi  necessari a garantire la corretta e tempestiva manutenzione delle attrezzature in questione; 
 
Ritenuto necessario e urgente, per i motivi anzidetti e data la criticità dell'attrezzatura in argomento, acquistare dei 
nuovi sistemi di archiviazione per i computer in dotazione al personale della sede comunale al fine di garantire con un 
ridotto investimento economico un efficientamento generale del parco macchine; 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 
 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;  
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere con ordine 
di acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione 
semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente: 

oggetto: fornitura di n°1 hardisk esterno mod. Western Digital Elements cap. 4 TB, USB 3.0; n°10 hardisk SSD 
Western Digital Blue 2.5” cap. 500 GB; n° 3 pendrive Kingstone DataTraveler Generation 4 (DTIG4 USB 3.0) 
cap. 32 GB; n° 2 batterie UPS per Riello  dialog vision 1100T e n°3 mouse Anker vertical wireless prevenzione 
tunnel carpale, in uso agli uffici comunali mediante con Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.  per un importo di 
€_996,98 oltre iva 22% per € 219,34 per complessivi € 1.216,32; 
fornitore: Ditta Methe s.r.l. srl, Via Giovanni XXIII, 10, 09170 Oristano, P.I. 01050610953;  

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC allegato 
n. 21664411;  

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z412DB3CD9; 



 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 5970/7/3 del corrente bilancio; 
 
Vista la Legge n. 296/2006;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale dei contratti;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  

Visto le linee guida ANAC approvate; 

 

DETERMINA 
 
 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto 
2) DI PROVVEDERE all'acquisizione di nuovi sistemi di archiviazione per i computer in dotazione al personale 

della sede comunale; 
3) DI AFFIDARE la fornitura di n°1 hardisk esterno mod. Western Digital Elements cap. 4 TB, USB 3.0; n°10 

hardisk SSD Western Digital Blue 2.5” cap. 500 GB; n° 3 pendrive Kingstone DataTraveler Generation 4 (DTIG4 
USB 3.0) cap. 32 GB; n° 2 batterie UPS per Riello  dialog vision 1100T e n°3 mouse Anker vertical wireless 
prevenzione tunnel carpale, in uso agli uffici comunali mediante con Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione 
semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente:  

• oggetto: fornitura di n°1 hardisk esterno mod. Western Digital Elements cap. 4 TB, USB 3.0; n°10 
hardisk SSD Western Digital Blue 2.5” cap. 500 GB; n° 3 pendrive Kingstone DataTraveler Generation 
4 (DTIG4 USB 3.0) cap. 32 GB; n° 2 batterie UPS per Riello  dialog vision 1100T e n°3 mouse Anker 
vertical wireless prevenzione tunnel carpale, in uso agli uffici comunali mediante con Ordine Diretto 
di Acquisto sul MEPA ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 s.m.i.  per un importo di 996,98 oltre iva 22% per € 219,34 per complessivi € 1.216,32; 

• fornitore: Ditta Methe s.r.l. srl, Via Giovanni XXIII, 10, 09170 Oristano, P.I. 01050610953;  
dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

4) DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa si provvede mediante l’utilizzo di risorse del bilancio 
dell’esercizio 2020 sul Cap. 5970/6/1 

5) DI DARE ATTO che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il 
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 
102/2009; 

6) DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:  

- oggetto: fornitura di n°1 hardisk esterno mod. Western Digital Elements cap. 4 TB, USB 3.0; n°10 
hardisk SSD Western Digital Blue 2.5” cap. 500 GB; n° 3 pendrive Kingstone DataTraveler Generation 
4 (DTIG4 USB 3.0) cap. 32 GB; n° 2 batterie UPS per Riello  dialog vision 1100T e n°3 mouse Anker 
vertical wireless prevenzione tunnel carpale, in uso agli uffici comunali mediante con Ordine Diretto 



di Acquisto sul MEPA ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 s.m.i.  per un importo di € 996,98 oltre iva 22% per € 219,34 per complessivi € 1.216,32;  

• fornitore: Ditta Methe s.r.l. srl, Via Giovanni XXIII, 10, 09170 Oristano, P.I. 01050610953;  
- il contratto sarà stipulato in forma privata; 

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

Il responsabile dell’Ufficio Tecnico 
F.to : Sig. Salvatore DAGA 

 
 
  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Gualtiero Mameli  

 
 
 

 


	Copia
	il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale n._3 del 31/01/2018
	Il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 16/04/2020;
	la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio dell’esercizio 2020;
	la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 06/06/2020 con il quale è stata approvata la variazione al bilancio 2020;
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro



	comune di aritzo
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.

	Servizio Economico - Finanziario
	Il Responsabile del Servizio Finanziario

